
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33909 Terça-feira, 02 DE JULHO DE 2019

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 15 maio de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de Julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 449195
PORTARIA Nº 2379/2019 – DP2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 067/2019 – P/1 – CPR 
XIII, de 27 de maio de 2019;
RESOLVE:
Art.1º. AGREGAR a SUB TEN PM RG 23181 LEIZE LEE ROQUE RAMOS, 
por haver completado 25 (vinte e cinco) anos de efetivo serviço na PMPA.
Art. 2º. Afastar a policial militar de suas devidas funções e atribuições por 
terem completado 25 anos de efetivo serviço, providencie seus respecti-
vos comandantes, chefes e diretores.
Art. 3°. A policial militar deverá providenciar as documentações necessá-
rias conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no Aditamento n° 
134/2016 – PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 01 de maio de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 01 de Julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 449130

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 548 /19-DF

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM CARLOS ADRIANO BENTES HORTA
DIRETOR/ODC/CPF: 457.864.812-72
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 449293

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 667-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALTAMIRA - PA
DESTINO: SANTARÉM - PA
PERÍODO: 21 A 24/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR: CAP PM MARCOS ANTÔNIO DA SILVA
DE OLIVEIRA CPF: 728.852-972-04.
VALOR: R$ 495,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 874-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MONTE ALEGRE - PA
DESTINO: PRAINHA - PA
PERÍODO: 14 A 16/04/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDORES: SGT PM JOSÉ HÉLIO COSTA E SILVA
CPF: 311.152.412-49
VALOR: R$ 300,00;
CB PM MARCELINO PORFÍRIO ALVES
CPF: 671.559.362-00
VALOR: R$ 288,00;
SD PM HELTON PERICLES SANTOS BACELAR
CPF: 001.511.192-01
VALOR: R$ 288,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 1266-DI-DF-19
OBJETIVO: MINISTRAR CURSO PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: MARABÁ - PA
PERÍODO: 18 A 20/06/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA

SERVIDORES: CEL PM MÁRIO ANTÔNIO MUNIZ
MARQUES FILHO CPF: 373.047.802-82
VALOR: R$ 450,00;
TEN CEL PM LENO MÁRCIO BARROS DO CARMO
CPF: 766.799.936-87
VALOR: R$ 450,00;
TEN CEL PM PAULO MAURICIO VALE DA ROSA
CPF: 401.953.172-20
VALOR: R$ 450,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 1267-DI-DF-19
OBJETIVO: MINISTRAR CURSO PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: MARABÁ - PA
PERÍODO: 17 A 20/06/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E
03 DE POUSADA
SERVIDORES: SUB TEN PM SILVIA MARGARETH
SOUZA DOS SANTOS CPF: 298.596.202-10
VALOR: R$ 525,00;
CB PM ANTONIO COSTA CAMPOS NETO
CPF: 018.943.203-95
VALOR: R$ 507,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 1268-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALTAMIRA - PA
DESTINO: ANAPU - PA
PERÍODO: 18 A 28/06/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 COMPLETAS
SERVIDORES: SUB TEN PM MANOEL CID RÊGO
DA SILVA CPF: 339.223.902-00
VALOR: R$ 1.500,00;
CB PM VALDEMIR MARQUES CARDOSO
CPF: 656.145.852-49
VALOR: R$ 1.440,00;
CB PM ROGÉRIO PINA VAREJÃO
CPF: 698.298.882-15
VALOR: R$ 1.440,00;
CB PM FÁBIO MARTINS MONTEIRO
CPF: 722.879.852-04
VALOR: R$ 1.440,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 1269-DI-DF-19
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA DE IPM
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: ABAETETUBA - PA
PERÍODO: 24 A 29/06/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDORES: TEN CEL PM ELSON LUIZ BRITO DA
SILVA CPF: 307.591.882-20
VALOR: R$ 900,00;
SGT PM MARIA DO SOCORRO DE JESUS OLIVEIRA
CPF: 427.805.602-82
VALOR: R$ 750,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 1270-DI-DF-19
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA DE IPM
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: ABAETETUBA- PA
PERÍODO: 17 A 22/06/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDORES: TEN CEL PM ELSON LUIZ BRITO DA
SILVA CPF: 307.591.882-20
VALOR: R$ 900,00;
SGT PM MARIA DO SOCORRO DE JESUS OLIVEIRA
CPF: 427.805.602-82
VALOR: R$ 750,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 1271-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALTAMIRA - PA
DESTINO: PORTO DE MOZ - PA
PERÍODO: 16 A 19/02/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR: CAP PM MARCOS ANTONIO DA SILVA
OLIVEIRA CPF: 728.852.972-04


